



РЕЗЮМЕ

За неделю с 21 по 27 сентября темпы роста потребительских цен составили 0,29%. Продовольственная инфляция составила 0,40% (+0,31% недель ранее) из-за более высокого роста цен на продукты питания за исключением овощей и фруктов (0,42% после 0,31%). На плодоовощную продукцию цены выросли на 0,27%. На отчетной неделе темпы роста цен на непродовольственные товары составили +0,23%, при этом цены на бензин практически не изменились. В секторе туристических и регулируемых услуг наблюдалась незначительная инфляция после четырех недель снижения цен (+0,13%).

Потребительская инфляция с 21 по 27 сентября

1. За неделю с 21 по 27 сентября инфляция составила 0,29% (0,10% недель ранее).

В продовольственном сегменте продолжился рост цен на **мясопродукты** (+0,6% после +0,5%), а также **молоко и молочную продукцию** (+0,4% после +0,3%), рост цен на муку составил +0,3% после околонулевой динамики недель ранее, на хлеб пшеничный +0,3% после +0,2%. При этом на пшено темпы роста цен сохранились на уровне прошлой недели (+0,2%), а на крупу гречневую замедлились (+0,3% после +0,4%). На плодоовощную продукцию цены растут по 0,3% вторую неделю подряд, при удорожании картофеля, огурцов и помидоров.

2. В сегменте непродовольственных товаров за исключением бензина рост цен составил 0,26% (0,07% недель ранее). На отчетной неделе наблюдались повышенные темпы роста цен на электро- и бытовые приборы (+0,4% после +0,2%), одежду и обувь (+0,4% после +0,2%), а также моющие и чистящие средства (+0,2% после снижения цен на 0,1%). Темпы роста цен на легковые автомобили сохраняются на уровне 0,2% третью неделю подряд. Вместе с тем на строительные материалы снижение цен продолжилось (-0,9% после -1,4% недель ранее).

На бензин цены стабильны (+0,02%) после снижения в течение трех недель подряд.

3. В сегменте регулируемых и туристических услуг цены выросли на 0,13% после дефляции в течение четырех недель подряд. Возобновился рост цен на услуги зарубежного туризма (+3,0% после снижения на 2,4%) из-за удорожания поездок в Турцию. Вместе с тем на услуги отечественного туризма снижение цен продолжилось, однако темпы снижения уменьшились (-0,03% после -0,4%).

Мировые рынки

4. На мировых рынках продовольствия на неделе с 21 по 27 сентября цены выросли в среднем на 1,7%. Исключение составил сахар-сырец, который подешевел на 1,3%. Цены на белый сахар и говядину стабилизировались.

При этом с начала сентября основные виды продовольственных товаров подорожали в среднем на 0,8%.

Цены на пшеницу в США, Франции и России выросли на 4,6; 3,5 и 1,7% (с начала сентября – на 2,2; 0,9 и 3,1%) на фоне ожиданий низких урожаев в ряде основных стран-экспортеров, активных закупок Китая, локального дефицита пшеницы экспортного качества в Европе.

Подсолнечник и подсолнечное масло подорожали на 1,7 и 2,0% (с начала сентября – на 5,7 и 0,8%) в связи с задержкой уборки урожая в Причерноморье вследствие неблагоприятной погоды. Цены товаров-субститутов – соевого и пальмового масел – увеличились на 5,4 и 4,4% (с начала месяца – соответственно снизились на 1,8% и выросли на 1,6%) из-за ухудшения прогнозов производства при высоком мировом спросе.

В то же время цены на сахар-сырец сократились на 1,3% (с начала сентября – на 5,6%) на фоне ожиданий рекордного урожая в Индии.

5. На мировых рынках удобрений продолжился рост цен. Резко подорожали (на 12,1%) азотные удобрения, более умеренно (на 0,8%) – калийные (в сентябре – на 23,3 и 5,2%). Цена смешанных удобрений была стабильной (с начала месяца – снизилась на 2,7%). Основным фактором роста оставалась высокая стоимость сельхозпродукции, влияние которого усилило сокращение объемов производства удобрений из-за высоких цен на газ в Европе.

6. На мировом рынке черных металлов на неделе отмечалась смешанная динамика под воздействием растущего дефицита электроэнергии в Китае.

Импортные цены на металлолом в Турции снизились на 1,6%, а российские экспортные цены увеличились на 0,1% (с начала сентября – снизились в среднем на 3,5%).

Фьючерсные цены на арматуру в Лондоне выросли на 0,4% (с начала месяца – понизились на 2,6%) под воздействием роста спроса со стороны импортеров на Ближнем Востоке и удорожания арматуры на китайском рынке. Российские экспортные цены на горячекатаный и холоднокатаный прокат не изменились (с начала сентября – снизились на 7,8 и 6,7%).

Фьючерсные и импортные цены на железорудный концентрат в Китае скорректировались вверх на 0,6 и 6,8% (с начала месяца – снизились на 24,8 и 30,9%), что отражает возросшую необходимость в пополнении запасов руды сталелитейными компаниями Китая в канун праздников.

О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ИНФЛЯЦИИ С 21 ПО 27 СЕНТЯБРЯ (РОССТАТ)

	2021 год						2020 год на 28 сентября		
	на 27 сентября (г/г)	с начала месяца	21 - 27 сен	14 - 20 сен	на 27 сентября (с нач. года)	август (м/м)	с начала месяца	с начала года	сентябрь (м/м)
Индекс потребительских цен	7,26	0,49	0,29	0,10	5,20	0,17	-0,06	2,89	-0,07
Продовольственные товары	9,41	0,94	0,40	0,31	5,43	-0,51	-0,66	2,79	-0,41
- без плодоовощной продукции	8,78	1,17	0,42	0,31	6,46	0,56	0,38	3,20	0,30
- плодоовощная продукция	14,87	-0,89	0,27	0,27	-2,13	-8,39	-8,80	-0,30	-6,22
Непродовольственные товары	7,85	0,50	0,23	0,06	6,14	0,80	0,63	3,15	0,56
- без бензина	8,02	0,62	0,26	0,07	6,13	0,72	0,71	3,28	0,62
- бензин автомобильный	6,60	-0,37	0,02	-0,02	6,25	1,40	0,06	2,20	0,07
Услуги (туристические и регулируемые)*	4,26	-0,24	0,13	-0,13	4,36	0,17	0,09	3,15	-0,20
Услуги (август)	3,78	-	-	-	3,86	0,32	-	-	-
Основные социально значимые продовольственные товары									
Мясо и птица									
Куры	24,64	3,15	1,12	1,25	19,68	0,51	-0,90	-1,29	-1,09
Говядина	12,94	2,87	0,60	0,72	11,09	1,79	0,21	3,38	0,37
Свинина	12,94	1,64	0,58	0,47	12,83	2,76	-0,37	2,97	-0,43
Баранина	13,37	0,41	-0,38	0,29	13,60	0,79	0,24	1,58	0,03
Хлеб и хлебобулочные изделия, крупы, мука									
Рис	2,12	0,30	0,46	-0,11	2,50	0,18	-0,45	12,88	-0,81
Крупа гречневая	17,46	0,86	0,30	0,37	11,66	0,37	-0,30	34,32	-0,17
Хлеб	7,63	0,64	0,27	0,15	4,60	0,63	0,54	4,75	0,49
Мука	9,18	0,59	0,25	-0,02	4,69	0,31	0,23	9,29	0,14
Пшеница	-6,31	0,34	0,22	0,19	-3,43	-1,17	-1,04	-7,45	-1,23
Прочие продовольственные товары									
Яйца	20,98	6,12	3,50	2,07	-5,98	-3,44	1,28	-10,48	1,03
Чай	4,97	0,64	0,72	0,20	4,01	0,38	0,49	7,88	0,45
Вермишель	9,66	1,13	0,70	0,42	6,62	0,78	0,28	9,08	0,16
Молоко	5,58	1,45	0,45	0,32	4,30	0,51	-0,05	0,95	-0,04
Масло сливочное	6,12	0,96	0,33	0,33	4,63	0,72	0,26	2,70	0,23
Соль	3,07	0,46	0,21	0,14	3,35	0,99	-0,08	5,56	-0,17
Сахар	30,00	0,68	0,10	0,25	4,40	0,48	7,27	32,46	7,80
Рыба	11,55	-0,72	0,09	-0,05	5,84	-0,87	1,04	1,10	1,19
Масло подсолнечное	24,44	0,24	0,08	0,04	5,91	0,24	2,65	7,26	2,63
Фрукты и овощи									
Плодоовощная продукция									
Томаты	22,74	24,81	10,05	7,94	-28,91	-15,57	7,31	-30,41	5,71
Огурцы	19,72	18,30	4,19	7,00	-45,62	-13,92	2,35	-39,71	1,81
Картофель	52,53	0,88	1,77	0,08	30,25	-17,00	-12,67	13,93	-14,12
Капуста	77,05	-3,41	-0,46	-0,63	86,92	-1,11	-10,59	3,03	-11,74
Лук	29,21	-2,83	-0,46	-1,12	21,83	-2,32	-9,37	1,99	-10,42
Морковь	30,16	-9,51	-1,20	-3,03	34,06	-34,78	-13,94	34,11	-16,23
Яблоки	-6,42	-5,75	-2,01	-1,09	0,06	-2,41	-12,48	27,52	-13,72
Основные непродовольственные товары									
Автомобиль иностранный	15,23	1,16	0,29	0,15	10,88	1,01	1,18	6,19	1,12
Медикаменты	6,00	0,55	0,21	0,36	3,19	0,08	0,85	6,88	0,83
Автомобиль отечественный	16,06	2,77	0,09	0,23	12,92	0,16	0,08	6,47	0,05
Бензин	6,60	-0,37	0,02	-0,02	6,25	1,40	0,06	2,20	0,07
Строительные материалы	-	-2,66	-0,94	-1,35	22,94	0,41	-	-	0,50

* по сопоставимому перечню услуг

О МИРОВЫХ ЦЕНАХ С 21 ПО 27 СЕНТЯБРЯ (АГЕНТСТВО «БЛУМБЕРГ»)

	2021 год									20/19
	с начала сентября	27.09.2021	21.09.2021	21 - 27 сентября	14 - 20 сентября	сентябрь (с нач. года)	август (м/м)	июль (м/м)	июнь (м/м)	
Продовольствие										
Пшеница (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	2,2	265	254	4,6	2,3	12,8	9,1	-0,3	-6,0	14,6
Пшеница (Новороссийск 12,5% FOB), долл./т	3,1	304	299	1,7	-0,7	15,2	15,4	-2,5	-6,7	21,1
Пшеница (Франция Eurohex 1 мес фьючерс), долл./т	0,9	296	286	3,5	0,3	13,7	17,3	-2,2	-7,1	23,0
Индекс пшеницы (Черное море, FOB)	6,6	281	275	2,0	1,3		0,2	-1,6	4,6	
Кукуруза, (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	1,0	212	204	4,4	3,7	11,5	-8,7	-10,0	-3,6	24,8
Белый сахар (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	4,0	502	501	0,2	0,5	19,4	7,2	0,0	-3,1	17,2
Сахар-сырец (Межконтинентальная биржа США 1 мес фьючерс, №11), долл./т	-5,6	413	418	-1,3	-0,5	20,9	9,4	2,9	0,1	15,4
Семена подсолнечника (ЮАР 1 мес фьючерс), долл./т	-0,1	661	662	-0,1	0,4	10,7	7,0	0,8	-5,0	43,7
Семена подсолнечника (Черное море FOB), долл./т	5,7	598	588	1,7	0,9	-6,6	-16,8	0,0	-8,1	75,3
Подсолнечное масло (Россия FOB), долл./т	0,8	1300	1275	2,0	2,4	6,6	6,0	-2,7	-18,8	59,5
Подсолнечное масло (Украина FOB), долл./т	0,8	1290	1275	1,2	2,4	4,9	7,3	-5,6	-18,8	58,7
Соевые бобы СВТ (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-0,9	473	468	1,1	-1,1	-2,1	-3,7	-2,6	-7,0	39,5
Соевое масло (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-1,8	1285	1220	5,4	-3,1	34,5	-5,5	0,9	-2,6	25,6
Канадский рапс ICE (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	-1,3	700	673	4,1	-2,6	42,4	-0,8	4,5	-11,3	36,9
Рапсовое масло (Голландский FOB), долл./т	-3,4	1591	1567	1,5	-1,9	50,1	7,0	-6,1	-5,0	10,3
Пальмовое масло (Роттердам CIF Малайзия/Индонезия), долл./т	1,6	1295	1240	4,4	-1,6	23,3	4,4	6,6	-12,2	28,8
Оливковое масло (Испания спот), долл./т	-0,2	3728	3883	-4,0	0,6	22,0	-1,6	-2,8	-2,9	23,6
Оливковое масло (Италия спот), долл./т	0,4	4418	4427	-0,2	-0,8	210,8	-0,5	-1,8	2,0	-49,4
Говядина (США спот), долл./т	0,9	5512	5492	0,4	0,0	22,3	-0,1	-1,6	3,2	-13,6
Цельная курица (спот, МВФ), долл/кг						30,9	1,9	-0,9	1,0	-17,3
Удобрения										
Калийные (хлорид калия), США спот, долл./т	5,2	610	605	0,8	0,8	149,0	5,5	21,6	26,6	5,6
Калийные (хлорид калия), Балтика спот, долл./т	0,0	220	220	0,0	0,0	15,8	0,0	0,0	0,0	-18,8
Смешанные (моноаммоний фосфат), Бразилия	-2,7	725	725	0,0	0,7	74,7	-1,5	5,5	15,2	39,3
Азотные (мочевина), Россия FOB, долл./т	5,4	438	438	0,0	2,0	80,0	-4,7	8,4	17,3	15,2
Азотные (мочевина), Египет спот, долл./т	23,3	555	495	12,1	4,2	96,8	-2,5	14,6	10,3	19,5
Черные и цветные металлы										
Прокат горячекатаный (Черное море спот FOB), долл./т	-7,8	830	830	0,0	-1,2	14,9	-1,5	-10,1	-3,1	51,1
Прокат холоднокатаный (Черное море спот FOB), долл./т	-6,7	980	980	0,0	-4,4	18,1	-6,4	-8,8	6,3	56,5
Арматура (Лондон), долл./т	-2,6	670	668	0,4	-0,5	12,9	-4,8	0,3	-2,6	34,3
Арматура (Черное море FOB), долл./т	-1,4	680	680	0,0	0,0	10,1	-1,8	-2,3	-1,5	43,6
Металлолом (Турция), долл./т	-3,5	433	440	-1,6	0,0	-9,3	-6,1	-3,0	0,6	58,9
Металлолом (Россия), долл./т	-3,5	306	306	0,1	0,0	-5,8	-6,8	-7,0	14,2	33,6
Железная руда (Далянь фьючерс), долл./т	-24,8	109	108	0,6	-21,3	-34,2	-20,0	-2,2	3,6	65,6
Железная руда (импорт КНР, спот), долл./т	-30,9	106	99	6,8	-22,7	-30,8	-22,8	-1,6	-0,2	77,9
Алюминий (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	6,1	2884	2846	1,3	1,1	45,7	3,4	2,2	0,1	9,4
Медь (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	-1,7	9362	8976	4,3	-4,3	20,6	-1,0	-1,8	-5,1	25,8
Никель (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	-3,1	18946	18830	0,6	-2,9	14,0	1,7	4,6	2,2	18,5